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Úvod

Ve své bakalářské práci na téma „Adaptační proces a jeho význam při prvním vstupu

do zaměstnání“ se budu věnovat teorii adaptace a integrace zaměstnanců, průběhu adaptace,

náboru nových zaměstnanců a teorii pracovních a sociálních skupin. V době nízké

nezaměstnanosti je tato problematika velmi aktuální, firmy se snaží udržet si kvalitní

zaměstnance. Při správně vedeném adaptačním procesu se zvyšuje spokojenost zaměstnanců,

jejich výkon, a to se následně odráží i na celkové image firmy. Proto je nutné věnovat adaptaci

a integraci zaměstnanců dostatečnou pozornost.

Dále se ve své práci zaměřím na personální řízení jako jedné z oblastí řízení organizace.

Jde o činnost zaměřenou na člověka, jejíž cílem je využít v co největší míře potenciál

zaměstnanců. Personální řízení zahrnuje i adaptační proces, jelikož pracovní i sociální adaptace

jsou velmi důležité pro stabilizaci kvalitních zaměstnanců.

Cílem teoretické části mé práce je přiblížit význam a obsah adaptačního procesu a řízení

lidských zdrojů.

V analytické části své práce se budu věnovat adaptačnímu procesu v praxi. Rozhodla

jsem se oslovit paní Agnesu Skopalovou, personalistku z odboru kanceláře tajemníka

Magistrátu Karlovy Vary a Mgr. et Mgr. Petru Špačkovou, psycholožku působící v personálním

oddělení odboru kanceláře tajemníka Magistrátu města Plzně.

Cílem analytické části je přiblížit adaptační proces na správním úřadě a porovnat

pohledy vedoucí personálního oddělení s pohledem psycholožky působící v personálním

oddělením. Dále jsem oslovila slečnu Kristýnu Špíralovou, která před několika měsíci

nastoupila na pracovní místo na úřadě. Pohledy paní Skopalové a paní Špačkové bych chtěla

doplnit pohledem nového zaměstnance, který v současné době prochází adaptací a integrací na

novém pracovním místě. Závěrem analytické části uvedu krátké shrnutí a nápady na zlepšení.

Ve své bakalářské práci budu pracovat zejména s tištěnými prameny, a to hlavně od

autorů Ing. Josefa Koubka, CSc., doc. PhDr. Evy Bedrnové, CSc. a Ing. Ivana Nového, CSc.

Všichni tito autoři publikují na dané téma už mnoho let a jsou významnými českými odborníky.
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1. Teoretická část

Problematice adaptace začala být věnována větší pozornost teprve v minulém století, je tedy

relativně nová. Od té doby začala pronikat do více oborů, například do psychologie, sociologie

a s rozvíjející se moderní technologií, také do kybernetiky. 1

Zpracování této problematiky je důležité v souvislosti s překonáváním zátěže, která je na

pracovníka vyvíjena se stále vzrůstajícím množstvím informací a měnícími se nároky na

pracovní místa. V souvislosti s nízkou nezaměstnaností je prioritou zaměstnavatelů udržet si

své zaměstnance. Proto je důležité, aby jejich adaptace proběhla co nejlépe a přispěla k jejich

spokojenosti a výkonnosti. Pokud je tedy adaptační proces řízen správně, jeho návratnost je

evidentní.

1.1 Personální řízení

Pojem řízení obecně znamená sociální proces ovlivňování. Při personálním řízení se jedna

nadřízená osoba snaží vést své podřízené ke splnění zadaných úkolů s cílem dosažení

společných cílů. 2

Personální řízení je jednou z oblastí řízení organizace. Je to činnost orientovaná na člověka,

kterou provádí každý vedoucí pracovník s cílem využít v co největší míře potenciál

zaměstnanců, aby jejich přínos organizaci byl co možná největší. Jak již bylo řečeno, cílem je

dosáhnout stanovených cílů a motivovat zaměstnance. Za personální řízení jsou odpovědni

vedoucí pracovníci a personální útvar. 3

Personální řízení je jednou z důležitých strategií podniku. Podnik může fungovat pouze za

předpokladu, že materiální, finanční, lidské a informační zdroje jsou plně využity a vzájemně

propojeny. Ovšem, aby tyto zdroje mohly být využity v pracovním procesu, je zapotřebí

dostatku kvalitních zaměstnanců a vedoucích pracovníků. Toto činí řízení lidských zdrojů

nejdůležitější oblastí řízení organizace. 4

1 RYMEŠ, Milan, 1985. Adaptace pracovníků a pracovních kolektivů. 1. vyd. Praha: Svoboda.

Racionalizace práce vedoucího, str. 8
2 KASPER, Helmut, ed. a Wolfgang MAYRHOFER, ed., 2005. Personální management, řízení,

organizace. Praha: Linde. ISBN 80-86131-57-2, str.151
3 KOCIANOVÁ, Renata, 2010. Personální činnosti a metody personální práce. 1. Praha: Grada.

Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2497-3, str.9
4 KOUBEK, Josef, 2007. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4., rozš. a dopl. vyd.

Praha: Management Press. ISBN 978-80-7261-168-3, str. 13
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Nejnovějším pojmem pro personální řízení je dle Armstronga řízení lidských zdrojů. Toto

nejmodernější pojetí se věnuje pojetí cílů personální práce, které korespondují s dalšími cíli

firmy a jejími hodnotami a hledá způsoby, jak těchto cílů dosáhnout. 5

Personální řízení se stále vyvíjí a přichází nové a nové metody práce s lidmi. Je to logické,

neboť ve dvacátém století došlo k rozvoji vzdělanosti a informovanosti lidí a s tím spojené

proměny jejich osobností. Každý zaměstnance představuje individualitu, která vyžaduje systém

flexibilnějšího chápání rolí. V dnešní době se prosazuje přístup, který dává možnost

zaměstnancům uplatnit svou kreativitu a své schopnosti dělat věci jinak. Prosazuje se vzájemná

komunikace mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem a mezi zaměstnancem a vedoucím

pracovníkem. Vedoucí zaměstnanec v tomto ohledu pouze nevede a nedává rozkazy, ale vytváří

podmínky, aby mohli podřízení zaměstnanci efektivně pracovat. Jeho úkolem je pomáhat,

podporovat a jít příkladem. 6

Mezi nové metody, které se uplatňují v rámci řízení lidských zdrojů patří koučing,

mentoring, trénink nebo například poradenství. V rámci této bakalářské práce se v následujících

kapitolách budu věnovat pouze dvěma ze zmíněných metod, a to mentorování a koučování (viz

kapitola 1.16 a 1.17).

Řízení lidských zdrojů zahrnuje i adaptační proces jako jednu z klíčových oblastí. Pracovní

i sociální adaptace jsou do značné míry rozhodující pro stabilizaci pracovníků, pro spokojenost

pracovníků i pro jejich výkonnost. Adaptační proces je tedy třeba cíleně řídit. 7

5 ARMSTRONG, Michael, 2007. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy : 10. vydání.

Praha: Grada. ISBN 978-80-247-1407-3, str. 27
6 KOUBEK, Josef, 2007. Personální práce v malých a středních firmách. 3., aktualiz. a rozš. vyd.

Praha: Grada. Manažer. ISBN 978-80-247-2202-3, str. 190-191
7 BEDRNOVÁ, Eva a Ivan NOVÝ, 2007. Psychologie a sociologie řízení. 3., rozš. a dopl. vyd. Praha:

Management Press. ISBN 978-80-7261-169-0, str. 520
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1.2 Politiky personálního řízení

Organizace uplatňují různé politiky řízení jejich nejdůležitějšího zdroje, tedy lidského

kapitálu. Pod pojmem politika personálního řízení se skrývá soubor pravidel organizace a řízení

personálních činností. Tato pravidla se zaobírají utvářením vztahů na pracovišti a pracovními

podmínkami zaměstnanců. 8

Předpokladem pro správně vedenou politiku řízení lidských zdrojů je personální útvar

s kvalifikovanými personalisty. Pro každý okruh činností personální práce, například získávání

pracovníků, má organizace vlastní politiku, která může být buď psaná nebo nepsaná. V rámci

psané politiky jsou pravidla obsažena v jednom dokumentu nebo souboru jednotlivých

dokumentů. 9 Tento přístup může mít své výhody, ale i nevýhody. Podle Armstronga je hlavní

nevýhodou fakt, že psaná pravidla jsou nepružná a omezující. Výhodou ovšem je, že

formalizovaná (psaná) pravidla se snáz uplatňují například při adaptaci nových zaměstnanců a

při jejich seznamování s filozofií a hodnotami organizace. 10


[…]


úředníků je třeba, aby postupovali při výkonu své práce správně a byli dostatečně proškoleni.

2.3.1 Nápady na zlepšení

Problém podle slečny Špíralové představuje fakt, že většina zaučení probíhá přímo „za

běhu“ v úředních hodinách oddělení.

Zlepšení by slečna Špíralová viděla ve formě vyhrazeného času na dostatečné

seznámení s předpisy i s tzv. Espisem, do kterého evidují řidiče pod číslem jednacím. Cítila by

se lépe, kdyby na nastudování bylo vymezeno více času a měla klid na učení.

2.4 Shrnutí rozhovorů

Všechny informace z rozhovorů jsem se rozhodla shrnout do „pohledů“, neboť jsme se

v rámci rozhovorů mnohdy od mých otázek odchýlily.

Z rozhovorů lze vyvodit, že adaptační proces se na správních úřadech velmi liší.

Zatímco na Magistrátu Karlovy Vary nevěnují adaptačnímu procesu zvýšenou pozornost, podle

paní Špačkové je tomu na Magistrátu města Plzeň zcela jinak.

Velký přínos vidím v mentorech, kteří jsou zaučením pověřeni. Z rozhovoru se slečnou

Špíralovou vyplývá, že problém nastává v případě, že nastupuje více zaměstnanců najednou.

V danou chvíli se ukazuje, že je nedostatek mentorů.

Adaptační proces se ve firmách stále více využívá a můžeme předpokládat, že tento

trend bude i nadále pokračovat. Správní úřady by neměly zůstat pozadu a snažit se svůj

adaptační proces zdokonalit.
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Souhlasím s nápadem paní Skopalové, že po prvních měsících nového zaměstnance na

pracovním místě by s ním měl být veden rozhovor. Díky tomu by bylo možné odhalit případné

nedostatky, například v komunikaci s vedoucími pracovníky a získat zpětnou vazbu, která by

mohla sloužit k navržení nových koncepcí, které by se v rámci adaptačního procesu mohly

uplatnit.

Dle mého názoru by bylo vhodné pro tyto účely vytvořit brožuru, která by obsahovala

všechny důležité informace o chodu oddělení. Pro lepší orientaci nových zaměstnanců je

nezbytný plánek budovy. Jak vyplynulo z rozhovoru s paní Špačkovou, na Magistrátu města

Plzně tuto funkci plní jejich interní předpisy Adaptační příručka pro nového zaměstnance,

Adaptační příprava zaměstnance a Metodika adaptačního procesu zaměstnanců Magistrátu

města Plzně.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem adaptačního procesu a jeho

významem při prvním vstupu do zaměstnání. Důvodem zpracování tohoto tématu byla zejména

jeho aktuálnost vzhledem k nízké nezaměstnanosti a snaha zaměstnavatelů udržet si kvalitní

zaměstnance. Také mě zajímá adaptační proces na správním úřadě, vzhledem k tomu, že bych

se tam v budoucnu ráda ucházela o pracovní místo.

V teoretické části jsem se na základě uvedené literatury rozebírala podstatu personálního

řízení, přijímání zaměstnanců, právního postavení zaměstnavatele a zaměstnance. Věnovala

jsem se teorii sociálních a pracovních skupin, a následně jsem se zaměřila na problematiku

adaptačnímu procesu. V první řadě jsem přiblížila význam adaptace a jaké jsou cíle adaptačního

procesu. Následně jsem popsala pojmy mentoring a koučing a vysvětlila rozdíly mezi nimi.

Cílem teoretické části této bakalářské práce bylo přiblížit význam a obsah adaptačního procesu

a řízení lidských zdrojů. Z mého pohledu byl tento cíl zcela naplněn.

V analytické části jsem se věnovala zpracování informací získaných metodou řízeného

rozhovoru s paní Skopalovou, paní Špačkovou a slečnou Špíralovou.

Cílem analytické části této bakalářské práce bylo přiblížit adaptační proces na správním

úřadě. Bylo zajímavé porovnat pohled vedoucí personálního oddělení s názorem psycholožky

působící v personálním oddělením a nového zaměstnance. Na konci každého rozhovoru jsou

uvedeny nápady na zlepšení. V poslední kapitole jsem uvedla závěry všech rozhovorů a můj

pohled na danou problematiku. Do značné míry se ztotožňuji s nápady na zlepšení všech třech

oslovených.

Při zpracovávání této bakalářské práce jsem využila především knižní zdroje, mezi další

zdroje této bakalářské práce patří elektronické články. Při zpracování některých témat, mezi

které patří například mentoring a koučing, jsem se setkala s nedostatkem literatury. Z tohoto

důvodu jsem využívala i internetové zdroje.
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Cizojazyčné resumé

This bachelor’s thesis is focused on the adaptation process and its impact on the first

employment. The reason for studying this issue was mainly its topicality considering the low

unemployment and the effort of employers to keep employees of the highest quality.

In the theoretical part I analyse the essence of personal resources management, hiring

of employees and legal position of employer and employee. Furthermore, I focus on the theory

of social and work groups and subsequently on the crucial part of my bachelor’s thesis, the

adaptation process. Firstly, I examine the impact of adaptation and the goals of adaptation

process which are followed by the problematics of mentoring and coaching and the explanation

of differences between these notions. The aim of this theoretical part of my thesis is to give a

more detailed idea of the impact and contents of adaptation process and human resources

management.

The aim of the analytical part of this bachelor’s thesis is to describe the adaptation

process at the administrative office and to compare the point of view of the manager of the

human resources with the insight of a psychologist working in the human resources department

and the perspective of a new employee. The end of every interview contains some ideas for

improvement. The last chapter summarizes all interviews and adds point of view on the given

problematics in which I agree to a considerable extent with the ideas of improvement mentioned

by all three respondents.
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