ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Terezie Stehlíková
Název práce: Adaptační proces a jeho význam při prvním vstupu do zaměstnání
Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová
Oponoval: JUDr. Peter Brezina, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

V závěrečné práci s názvem „*Adaptační proces a jeho význam při prvním vstupu do zaměstnání*“ se autorka rozhodla blíže věnovat teorii adaptace a integrace zaměstnanců, průběhu adaptace, náboru nových zaměstnanců a teorii pracovních a sociálních skupin. Autorka se dále zamýšlí zaměřit na personální řízení jako jedné z oblastí řízení organizace (str. 8). Cílem teoretické části je dle autorky přiblížit význam a obsah adaptačního procesu a řízení lidských zdrojů. Cílem analytické části je dle autorky přiblížit adaptační proces na správním úřadě a porovnat pohled vedoucího personálního oddělení s pohledem psycholožky působící v personálním oddělení, a současně s pohledem nového zaměstnance (str. 8).

Cíle závěrečné práce v analytické části se autorka rozhodla splnit prostřednictvím názorů na zkoumaný proces třech rozdílných osob zmiňovaného procesu, a to personalistky odboru kanceláře tajemníka Magistrátu Karlovy Vary, psycholožky působící v personálním oddělení odboru kanceláře tajemníka Magistrátu města Plzně a dále pak pohledem nově přijímaného zaměstnance na pracovní pozici úřední osoby (odbor evidence řidičů).

Cíl závěrečné práce vyplývá z prezentované problematiky. Zvolený cíl lze označit za zajímavý. Své závěry autorka řádně prezentuje v kapitole 2.4 na str. 47 hodnocené práce. Autorka porovnála výzkumem zjištěné skutečnosti (názory dotazovaných osob), ze kterých došla ke zjištění, že na zkoumaném pracovišti by bylo vhodné vytvořit dokument (doslovně dle autorky brožuru), která by obsahovala všechny důležité informace o chodu oddělení a pro lepší orientaci nových zaměstnanců také plán budovy (str. 47). Poměrně zajímavý nápad kvalitativního výzkumu bohužel kazí skutečnost, že autorka nezvolila všechny tři dotazované osoby na shodném pracovišti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka předkládanou práci člení na část teoretickou (str. 9) a část analytickou (str. 43). První teoretická část práce obsahuje celkem devatenáct podkapitol. V této kapitole autorka

vymezuje základní teoretické pojmy a východiska. Analytická část pak následně obsahuje tři podkapitoly, ve kterých autorka provádí vlastní kvalitativní výzkum (rozhovory).

Rozsah teoretické části sice plně koresponduje s řešenou problematikou, ale devatenáct podkapitol teoretické části se mi jeví značně naddimenzovaných a pro předkládanou práci jako teoretický obsah nepotřebný ve vztahu k části výzkumné (praktické). Posloupnost předkládaných pojmů je analogická zkoumané oblasti, avšak pokud přijmeme, že se autorka v části praktické (analytické) dotýká jen některých institutů pracovního práva, bylo by možné některé pojmy a teoretická východiska teoretické části práce zcela pominout (z teoretické části práce vypustit).

Praktická část je systematická a působí uceleným dojmem. S odkazem na nadbytečnost části teoretické je pak potřeba zmínit skromnost části praktické, jež je rozložena jen na šest stran práce. V tomto ohledu je poměr části teoretické k části praktické (výzkumné) nastaven autorkou nesprávně.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

V úvodu závěrečné práce autorka správně vymezuje cíle práce a představuje základní strukturu práce. Práce obsahuje výzkum. Provedený výzkum lze hodnotit jako výzkum související s nastaveným cílem závěrečné práce. Práci prostupuje snaha autorky splnit cíl práce zadaný v jejím úvodu. Své závěry autorka zřetelně rekapituluje poslední podkapitole analytické části práce.

Problematikou částí práce je nevyvážený poměr mezi částí teoretickou a částí praktickou. V tomto ohledu je nutné poznamenat, že veškeré pojmy užití a autorkou předložené v části teoretické nejsou zohledněny v části praktické. Ačkoli práci prostupuje snaha autorky provést vlastní výzkum, je třeba zdůraznit, že do teoretické části jakékoli závěrečné práce patří jen ta teoretická východiska a pojmy, které autorka v části praktické sama užije. Obě části práce (teoretická i praktická) by tak měly tvořit sourodý celek, což v případě hodnocené práce vyznívá v neprospěch části praktické, která z teoretických východisek a pojmů hodnocené práce obsahuje jen malou část. Toto lehké pochybení lze však na bakalářském stupni studia prominout, zvláště pak v případě, kdy zcela jasně hodnocenou práci prostupuje snaha autorky splnit zadané cíle práce vlastním výzkumem.

Úroveň práce s použitými zdroji je na dobré úrovni. Autorka na 45 stranách práce předkládá průběžných 135 (!!) poznámek pod čarou. Zdroje poznání představují publikace, elektronické zdroje a právní předpisy. Použité publikace hodnotím jako zcela dostačující a vhodně zvolené. Jejich počet je dostatečný pro vyvození vlastních výzkumných zjištění. Tvorba průběžných odkazů a poznámek pod čarou je významným přínosem práce a svědčí o pečlivosti autorky při tvorbě práce. Odkazy na použité zdroje plně korespondují s požadavky citačních norem. Kladně lze hodnotit i tabulky (celkem 3) jež sice autorka vložila do textu, ale tyto nepůsobí nikterak rušivě. K prezentaci svého výzkumného zjištění bych autorce napříště doporučil toto učinit v závěru práce, který je k sumarizaci provedeného výzkumu přímo určený. Autorkou v závěru práce uvedený popis obsahu práce zcela postačuje, pokud je uveden jen v úvodu práce. Dle mého názoru je předkládaný obsah práce naprosto dostačující pro ukončení bakalářského stupně studia.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- a) Jakým způsobem byste u zaměstnavatele upravila pravidla adaptačního procesu tak, aby tato pravidla byla pro jednotlivé zaměstnance závazná a byla vymahatelná.
- b) Jakým způsobem byste následně vymáhala takto nastavené pravidla adaptačního procesu.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře.

Datum:

Podpis: